

Số: 125/BC-UBND

*Thượng Lộ, ngày 19 tháng 12 năm 2018*

## **BÁO CÁO**

### **Công tác bảo vệ môi trường xã Thượng Lộ năm 2018**

#### **I. Giới thiệu chung**

Thượng Lộ là xã miền núi ở vùng thượng nguồn sông Tả Trạch, cách trung tâm thị trấn Khe Tre khoảng 2 km về phía Nam.

Xã Thượng Lộ có tổng diện tích tự nhiên là 10.646,85ha; có 336 hộ và 1.409 nhân khẩu, được tổ chức thành 03 thôn: Dối, Ria Hố, Cha Mãng. Ranh giới hành chính được xác định: Phía Bắc giáp Thị Trấn Khe Tre, phía Tây giáp xã Hương Hòa-Thượng Nhật, phía Đông giáp xã Hương Lộc, phía Nam giáp huyện Đông Giang, tỉnh Quảng Nam.

#### **II. Báo cáo công tác bảo vệ môi trường**

##### **1. Hiện trạng, diễn biến các thành phần môi trường và các vấn đề môi trường**

###### **a) Hiện trạng và diễn biến các thành phần môi trường**

Môi trường nước mặt tại hầu hết các vùng trên địa bàn còn tương đối tốt, có thể sử dụng cho mục đích tưới tiêu và cấp nước sinh hoạt. Chất lượng môi trường không khí còn tốt, tuy nhiên tại một số hộ chăn nuôi gia súc số lượng nhiều đã và đang có hiện tượng ô nhiễm không khí như gây phát tán mùi hôi làm ảnh hưởng đến các hộ lân cận.

Chất lượng môi trường đất vẫn đáp ứng tốt cho các nhu cầu sử dụng, đặc biệt là hoạt động canh tác nông nghiệp. Trong trồng trọt, việc sử dụng ngày càng tăng thuốc BVTV và phân bón hóa học đang ảnh hưởng không nhỏ tới môi trường đất.

b) Các nguồn gây ô nhiễm môi trường (quy mô, tính chất và các tác động xấu lên môi trường)

Đa số các hộ chăn nuôi trên địa bàn đều không có hệ thống biogas, hệ thống xử lý vẫn chưa đảm bảo về ô nhiễm môi trường; tình trạng xả thải trực tiếp phân, nước thải ra mương thủy lợi, khe suối vẫn còn xảy ra ở một số hộ chăn nuôi làm ảnh hưởng môi trường chung. Một số hộ chăn nuôi qui mô gia trại xây dựng chuồng trại không đảm bảo khoảng cách làm ảnh hưởng đến các hộ liền kề.

###### **c) Tình hình phát sinh chất thải rắn sinh hoạt (quy mô, tính chất của chất thải)**

Đến nay xã được bố trí 01 nhân viên thu gom rác chịu trách nhiệm phụ trách 15 điểm với 25 thùng rác loại 240l đặt tại khu trung tâm xã và các trục đường thôn. Định kỳ 02 ngày/lần có xe ép rác chuyên dụng đến lấy rác đem đi xử lý. Đa số bà con đã ý thức trong việc thu gom và xử lý rác, đến nay tỷ lệ thu phí vệ sinh môi trường trên địa bàn xã đạt 88,8% (KH 95%).

d) Các vấn đề môi trường chính, quy mô, tính chất và các tác động xấu lên môi trường

Hiện nay trên địa bàn xã có một số hộ nuôi heo quy mô gia trại số lượng nhiều, hệ thống xử lý nguồn chất thải, khoảng cách không đảm bảo gây ô nhiễm môi trường (đề phát tán mùi hôi, ruồi nhặng) gây bức xúc cho các hộ liền kề.

## **2. Tình hình và kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường**

a) Ban hành các văn bản hướng dẫn, quy chế, quy ước, hương ước về bảo vệ môi trường.

- Đã triển khai Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2018 của UBND xã Thượng Lộ về hạn chế tình trạng ô nhiễm môi trường do chăn nuôi; Báo cáo số 38/BC-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2018 của UBND xã Thượng Lộ về công tác quản lý về môi trường và khai thác khoáng sản trên địa bàn xã; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân xã Thượng Lộ về triển khai thực hiện Thông tư số 19/TT-BTNMT ngày 24 tháng 8 năm 2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về báo cáo công tác bảo vệ môi trường cấp xã.

b) Tổ chức thực hiện các quy định pháp luật, kết quả thanh tra, kiểm tra, thủ tục hành chính về bảo vệ môi trường; tình hình thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường quy định tại Khoản 3, Điều 143 và trong các điều, khoản khác của Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Điều tra thực trạng các hộ chăn nuôi (số lượng, chủng loại gia súc, gia cầm; các biện pháp bảo đảm môi trường đã thực hiện).

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đến hộ chăn nuôi chọn, thực hiện các biện pháp bảo đảm môi trường trong chăn nuôi. Phân công cốt cán vận động, đôn đốc các hộ thực hiện biện pháp đã chọn.

- Rà soát ký cam kết bảo vệ môi trường đối với các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho các ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các hộ chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Kiểm tra, lập biên bản làm việc đối với các hộ chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường.

- Các thôn sửa đổi, bổ sung nội dung về bảo vệ môi trường vào trong quy ước, hương ước của thôn.

c) Các hoạt động bảo vệ môi trường.

- Quản lý, kiểm tra công tác thu gom chất thải rắn trên địa bàn.

- Soạn tin tuyên truyền về bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên khoáng sản; tuyên truyền phân loại rác tại nguồn các hộ gia đình để giảm tải cho công tác thu gom chất thải rắn.

- Tổ chức hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6/2018 với chủ đề giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon bằng các việc làm như treo băng rôn, áp phích tuyên truyền, UBND xã đã phối hợp với Xã đoàn Thượng Lộ tổ chức ra quân làm vệ sinh khu trung

tâm xã, các trục đường do các tổ chức, đoàn thể quản lý, các trục đường chính của xã, thôn.

d) Đánh giá chung về kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

\* Kết quả đạt được:

Trong năm qua được sự lãnh đạo của cấp huyện, sự quan tâm giúp đỡ của các ngành cấp trên; vai trò lãnh chỉ đạo của Đảng ủy, sự điều hành của chính quyền, vai trò của Mặt trận, các đoàn thể trong công tác tập hợp khối đại đoàn kết toàn dân, tuyên truyền, vận động nhân dân; phát huy hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, điều hành nên đã đạt được một số kết quả trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn như:

- Nhận thức của nhân dân ngày càng được nâng lên trong công tác bảo vệ tài nguyên, môi trường.

- Công tác thu gom chất thải rắn, đóng phí dịch vụ môi trường đạt 88,8% (KH 95%).

- Việc triển khai thực hiện nhằm hạn chế ô nhiễm môi trường do chăn nuôi có chuyển biến tích cực, tỷ lệ hộ chăn nuôi có chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường đạt 70% (năm 2017 đạt 67%).

\* Tồn tại, hạn chế:

- Một bộ phận nhân dân nhận thức chưa đầy đủ về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của môi trường đối với đời sống của cộng đồng khu dân cư, chưa tích cực thực hiện các biện pháp để giảm thiểu ô nhiễm do hoạt động chăn nuôi của mình gây ra.

- Công tác tuyên truyền, vận động của các tổ chức đoàn thể vào cuộc chưa mạnh (còn tư tưởng ngại va chạm, sợ mất lòng, ít tiếp xúc, trao đổi đối với các hộ chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường). Chính quyền chưa thực sự quyết liệt trong việc thực hiện các biện pháp, các chế tài đối với các trường hợp gây ô nhiễm môi trường.

- Một số cán bộ đảng viên, cốt cán thôn có chăn nuôi chưa tích cực để hạn chế tình trạng ô nhiễm do chăn nuôi.

- Việc xử lý xác gia súc, gia cầm chết còn tùy tiện gây ô nhiễm môi trường; chưa tích cực phân loại rác.

\* Nguyên nhân:

- Vấn đề bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên vẫn chưa được quan tâm đúng mức, chưa được xử lý triệt để.

- Công tác giáo dục, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên tới cộng đồng dân cư chưa thường xuyên.

### **3. Phương hướng và giải pháp bảo vệ môi trường**

- Tiếp tục chỉ đạo các thôn vận động nhân dân thực hiện tốt Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2018 của Ủy ban nhân dân xã Thượng Lộ về hạn chế tình trạng ô nhiễm môi trường do chăn nuôi.

- Chỉ đạo các thôn, các ngành, đoàn thể tập trung vận động các hộ chăn nuôi chưa đảm bảo vệ sinh môi trường có giải pháp khắc phục trong năm 2019 và những năm tiếp theo.

- Phát huy vai trò gương mẫu chấp hành thực hiện của mỗi cán bộ, đảng viên.

- Phối hợp với các thôn tiếp tục kiểm tra, lập biên bản làm việc đối với các hộ chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường.

- Kiên quyết xử lý những trường hợp đã nhiều lần nhắc nhở nhưng vẫn tiếp tục còn gây ô nhiễm trong chăn nuôi gia súc.

- Tiếp tục tuyên truyền về bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên đất đai; phân loại rác tại nguồn các hộ gia đình để giảm tải cho công tác thu gom chất thải rắn.

### **III. Đề xuất, kiến nghị**

- Đề nghị các cơ quan chuyên môn phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác nắm tình hình, thanh tra, kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, triệt để những trường hợp vi phạm về gây ô nhiễm môi trường, không đảm bảo vệ sinh môi trường trong chăn nuôi, đồng thời hướng dẫn giải quyết các vấn đề có liên quan trong công tác quản lý môi trường trên địa bàn xã.

- Quan tâm mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn nhằm nâng cao năng lực cho các cán bộ quản lý môi trường, các trưởng thôn, các hộ gia đình chăn nuôi gia súc theo gia trại.

- Việc đảm bảo vệ sinh môi trường cũng như kiểm soát ô nhiễm môi trường nông thôn cần được các cấp, các ngành chức năng có sự quan tâm đúng mức, đồng thời có những giải pháp phù hợp để ngăn chặn vấn đề này càng sớm càng tốt.

- Đề nghị Phòng Tài nguyên & Môi trường, Phòng KT-HT đề xuất UBND huyện, Sở Nông nghiệp & PTNT cần có chính sách hỗ trợ kinh phí cho người dân trong việc xây hầm khí Biôga nhằm hạn chế tình trạng ô nhiễm không khí trong khu dân cư.

*Trên đây là báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2018 xã Thượng Lộ và một số kiến nghị đề xuất lên cấp trên./.*

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng TN&MT huyện;
- TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hồ Văn Chính**